ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

Богомолова Юлия Валерьевна

Выпускная квалификационная работа

История формирования идеологических основ политической

модернизации КНР

Уровень образования: магистратура

Направление: 58.04.01 «Востоковедение и африканистика»

Образовательная программа ВМ.5803.2022

«История народов Азии и Африки (с изучением языков Азии и Африки)»

Научный руководитель:

д.и.н., профессор Колотов В.Н.

Рецензент:

к.и.н, доцент Зуенко И.Ю.

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

2024

2

Оглавление

..............................................................................................................................................................................................................................................Введение 4

1. Зарождение международного коммунистического движения и теория «новой

................................................................демократии» как средство достижения социализма в Китае 15

1.1. Предпосылки политических преобразований в первой четверти XX века

.................................................................................................................................................................................................................................................................... 15

1.2. «Три народных принципа» Сунь Ятсена как теоретическая база «новой

........................................................................................................................................................................................................................демократии» 18

1.3. Адаптация концепции марксизма к реалиям Китая. Положительное и

..............................отрицательное влияние маоизма на становление социализма в КНР 23

......................................................2. Путь к достижению «социализма с китайской спецификой» 30

2.1. Переосмысление маоизма и потребность в перестройке политической

............................................................................................................................................системы КНР в 70-х годах XX века 30

2.2. Теория Дэн Сяопина о строительстве «социализма с китайской

......................................................................................................................................................................................................................спецификой» 33

2.3. Проблема преодоления социально-политического кризиса и углубление

................................................................................................................................................................................реформ в конце XX века 38

....................3. Сохранение курса на достижение социализма в современных реалиях 43

3.1. Всестороннее строительство среднезажиточного общества и ускоренное

..................................................................................................продвижение социалистической модернизации 43

3.2. Продвижение по пути «социализма с китайской спецификой» и борьба за

............................................................................................полное построение среднезажиточного общества 47

3.3. Вступление «социализма с китайской спецификой» в новую эпоху и

........................................................................................................................................................реализация «китайской мечты» 51

................................................................................................................................................................................................................................Заключение 62

............................................................................................Список использованных источников и литературы 68

..............................................................................................................................................................................................................................Источники 68

................................................................................................................................................................................................Научная литература 77

..............................................................................................................................................................................................................................Приложение 82

............................................................................................................................................Рисунок 1. Рост ВВП в 1952-2020 гг. 82

3

..........................................................................Рисунок 2. Рост ВВП на душу населения в 1952-2020 гг. 83

..............................Рисунок 3. Валовой показатель охвата образованием разных уровней 84

4

Введение

Актуальность исследования. Китай является уникальной страной, на

примере которой был продемонстрирован успешный опыт борьбы с

колониализмом и феодализмом. И, несмотря на то, что руководству Китая

приходилось многому учиться у других стран, сегодня Китайская Народная

Республика является одним из крупнейших государств по территории и

населению в мире1 и занимает первое место среди государств по ВВП2, являясь

основным мировым экспортером. Большинство экспертов считают, что Китай в

разы превосходит США по различным финансовым и экономическим

показателям3, а также занимает лидирующие позиции по развитию цифровых

технологий4.

Одной из сильных сторон, оказывающих положительное влияние на

развитие страны, является государственный строй Китая. Согласно

Конституции КНР, Китай является социалистическим государством

демократической диктатуры народа, руководимым рабочим классом и

основанным на союзе рабочих и крестьян. Социалистический строй является

основным строем Китайской Народной Республики5.

Руководство со стороны Коммунистической партии Китая является

сущностной особенностью «социализма с китайской спецификой»（中国特色

的社会主义）. Коммунистическая партия Китая придерживается теории

1 India to overtake China as world’s most populous country in April 2023, United Nations projects // Department of
Economic and Social Affairs. 2023. April 24. URL:
https://www.un.org/en/desa/india-overtake-china-world-most-populous-country-april-2023-united-nations-projects
(дата обращения: 19.11.2023)
2 Всемирный банк включил Россию в топ-5 экономик мира впереди Германии и всей Европы // Деловой
Петербург. 2023. 4 августа. URL: https://www.dp.ru/a/2023/08/04/vsemirnij-bank-vkljuchil-rossiju (дата обращения:
01.03.2024)
3 Why China Is "The World's Factory" // Investopedia. 2022. June 18. URL:
https://www.investopedia.com/articles/investing/102214/why-china-worlds-factory.asp (дата обращения: 19.11.2023)
4 Россия вошла в топ-20 стран по развитию цифровых технологий // ТАСС. 2023. 18 января. URL:
https://tass.ru/ekonomika/16825231 (дата обращения: 19.11. 2023)
5 中央人民共和国宪法 / Чжунъян жэньминь гунхэго сяньфа (Конституция Китайской Народной Республики).
中华人民共和国中央人民政府 / Чжунхуа жэньминь гунхэго чжунъян жэньминь чжэнфу (Центральное
народное правительство). 2018 г. URL: https://www.gov.cn/guoqing/2018-03/22/content_5276318.htm (дата
обращения: 19.11.2023)

https://www.un.org/en/desa/india-overtake-china-world-most-populous-country-april-2023-united-nations-projects
https://www.un.org/en/desa/india-overtake-china-world-most-populous-country-april-2023-united-nations-projects
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марксизма-ленинизма, идей Мао Цзэдуна（毛泽东主义）, теории Дэн Сяопина

（邓小平理论）, важных идей тройного представительства（三个代表）,

научной концепции развития （科学发展观）, идей Си Цзиньпина о

«социализме с китайской спецификой новой эпохи»（习近平新时代中国特色社

会主义思想）6.

Фундаментом китайской идеологии стали идеи Мао Цзэдуна, которые

возникли под влиянием «трёх народных принципов» Сунь Ятсена, теории

Карла Маркса и идей В.И. Ленина. Претерпевшие изменения, идеи Мао

Цзэдуна находят своё отражение в современной идеологии Китая.

Китайская идеология является одним из инструментов, благодаря

которым стала возможна китайская модернизация. Несмотря на то, что

китайская идеология начала складываться в первой половине ХХ века, до

создания Китайской Народной Республики, на протяжении десятков лет

претерпевала изменения в соответствии с вызовами исторического периода, она

остаётся актуальной и после кризиса коммунистических режимов в ряде стран.

Особенно актуальным данное исследование является в связи с

выступлением генерального секретаря ЦК КПК и Председателя КНР Си

Цзиньпина на XX Всекитайском съезде партии, поскольку сегодня

наблюдаются тенденции к усилению роли Си, основанные на обесценивании

деятельности предыдущих лидеров.

Объектом исследования является политическая модернизация КНР.

Предметом исследования является процесс развития китайской

политической идеологии.

Целью исследования является изучение влияния деятельности

китайских лидеров на становление современной китайской идеологии.

В соответствии с поставленной целью предполагается решение

следующих задач:

6 中国共产党章程 / Чжунго гунчандан чжанчэн (Устав Коммунистической партии КНР). 共产党员网 /
Гунчанданюаньван (Официальный сайт Коммунистической партии Китая). 2022 г. URL:
https://www.12371.cn/special/zggcdzc/zggcdzcqw/ (дата обращения: 19.11.2023)

https://www.12371.cn/special/zggcdzc/zggcdzcqw/
https://www.12371.cn/special/zggcdzc/zggcdzcqw/
https://www.12371.cn/special/zggcdzc/zggcdzcqw/
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1. Проанализировать распространение социалистических и

коммунистических идей в Китае первой трети XX века;

2. Выявить особенности теории «новой демократии»7, составляющей

основу современной китайской идеологии;

3. Изучить маоизм8 как основу китайского социализма;

4. Проанализировать особенности политической системы КНР в 70-х годах

XX века;

5. Выявить характерные черты теории Дэн Сяопина и проследить изменения

относительно предыдущей теории;

6. Изучить социально-политические проблемы, с которыми столкнулось

китайское руководство в конце XX века;

7. Проследить изменения в китайской идеологии в связи с деятельностью

Цзян Цзэминя9;

8. Изучить влияние политики Председателя КНР Ху Цзиньтао на

становление «социализма с китайской спецификой»10;

9. Выявить характерные особенности китайской идеологии на современном

этапе;

10.Разработать авторскую периодизацию процесса развития идеологии


[…]


зрения равномерности и гармоничности и предложил творческий ответ на

вызовы современности, а также предпринял попытку решить ряд проблем,

вызванных бурным развитием в Китае.

Нынешний генеральный секретарь ЦК КПК и Председатель КНР Си

Цзиньпин продолжает следовать идеологической линии, заложенной

предыдущими поколениями руководителей КНР, придерживаясь сохранения и

развития социализма при руководстве со стороны КПК и единого

централизованного руководства ЦК. Руководство во главе с Си Цзиньпином

придерживается политического строя «социализма с китайской спецификой»,

развивая народную демократию и действуя в интересах народа, в результате

чего стало возможным выполнение задачи ликвидации бедности и

всестороннего построения среднезажиточного общества, поставленной

предыдущими лидерами КНР и приуроченной к выдающемуся событию в

истории партии – столетию КПК. Си Цзиньпин подчеркнул вступление

«социализма с китайской спецификой» в новую эпоху, где характерными

чертами становятся двухэтапное развитие Китая на пути к модернизированному

социалистическому государству, ликвидация противоречия между растущими

потребностями народа и неравномерностью развития, дальнейшее движение к

зажиточности народа, следование пятиединому строительству и

четырехаспектной концепции развития социализма, углубление реформ,

управление на основе закона, укрепление армии, создание сообщества единой

судьбы человечества, экономическое развитие и партийное строительство при

ключевой роли КПК. По мнению китайского лидера, в Китае произошёл
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скачок, сделавший жизнь китайского народа лучше, превратив его в

зажиточную, сильную духом, могучую нацию.

Таким образом, выделим следующие этапы становления современной

китайской идеологии. Первый этап датируется 1949-1958 годами и

характеризуется борьбой Китая с феодализмом и империализмом и завершается

с развёртыванием политических и экономических кампаний Мао Цзэдуна,

направленных на форсированное развитие. В рамках данного этапа отметим

осуществление новодемократической революции, поскольку Мао Цзэдун

заложил прочный фундамент для социалистического строительства. Для

экономического строительства китайское руководство предприняло попытки

осуществления пятилетних планов.

Второй этап датируется 1958-1978 годами и связан с маоизмом как

полноценно сложившейся теорией, созданной для поиска ответов на вопросы

экономического развития в Китае. Данный этап характеризуется переходом к

курсу «трёх красных знамён» с целью форсировать экономическое развитие.

Основными кампаниями в указанный период стали «большой скачок» и

«культурная революция», оказавшиеся провальными и вызвавшие ряд вопросов

относительно дальнейшего развития страны.

Третий этап датируется 1978-2000 годами и связан с преобразованиями

Дэн Сяопина, идеи которого, несмотря на отставку, долгое время оказывали

сильное влияние на китайский народ. Дэн Сяопин, известный своим

высказыванием о кошке, на практике продемонстрировал, что рыночная

экономика может существовать не только в рамках капиталистического строя.

В указанный период была осуществлена «политика реформ и открытости»,

поставлена задача построения среднезажиточного общества и выдвинута

особая модель развития – «социализм с китайской спецификой».

Четвёртый этап датируется 2000-2003 годами и связан с концепцией

«тройного представительства» Цзян Цзэминя. В рамках данной концепции

китайское руководство предприняло попытку мобилизовать все возможные

силы для возрождения китайской нации. В этой связи партия призвана
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представлять интересы передовых производительных сил, передовой китайской

культуры и коренные интересы самых широких слоёв китайского населения.

Пятый этап датируется 2003-2017 годами и связан периодом руководства

Ху Цзиньтао и выдвинутой им «научной концепцией развития». В указанный

период партийное руководство во главе с Ху Цзиньтао сосредоточилось на

решении задачи построения среднезажиточного общества. В этой связи

предпринимались шаги по улучшению материального и духовного богатства

людей созданию среды, комфортной для существования и развития.

Шестой этап начался с 2017 года и длится по сей день и продлится как

минимум до 2028 года, а именно даты окончания третьего пятилетнего срока

действующего Председателя КНР Си Цзиньпина, творчески развившего идеи

предыдущих лидеров и представившего идеи о «социализме с китайской

спецификой новой эпохи». В рамках данного этапа, называемого «скачком к

могуществу», китайское руководство ставит цели осуществления

социалистической модернизации, создания модернизированной

социалистической державы, реализацию «китайской мечты» о великом

возрождении.

Таким образом, выделим ряд характерных черт, свойственных для

идеологии каждого поколения руководителей КНР, составляющих основу

современной китайской идеологии. Прежде всего, это преемственность

социалистических идей, преданность марксизму и следование

социалистическому пути.

Во-вторых, что касается второго и следующих поколений руководителей,

это положительная оценка новодемократической революции Мао Цзэдуна,

который, несмотря на ошибочные решения, создал условия для развития

социалистических идей в Китае.

В-третьих, китайские лидеры разных поколений исходили из того, что

новый Китай создавался как демократическая диктатура народа, где народ –

хозяин страны, поэтому проводимые реформы направлены на улучшение

условий жизни народа.
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В-четвёртых, каждый китайский лидер в своей идеологической линии

исходил из принципа «практика – критерий истины», что позволило приобрести

опыт социалистического строительства и создать уникальную модель развития.

В-пятых, ранее обозначенный принцип, основанный на практике как

критерии истины, позволил китайским лидерам творчески подойти к вопросу

развития социалистических идей с опорой на реальную ситуацию в стране.

В-шестых, в теориях и идеях каждого руководителя партия оставалась

важным управляющим звеном, способным вести и сплачивать

многонациональный народ Китая на выполнение центральной задачи –

экономического строительства.
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Приложение

Рисунок 1. Рост ВВП в 1952-2020 гг. 101
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Рисунок 2. Рост ВВП на душу населения в 1952-2020 гг.102
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Рисунок 3. Валовой показатель охвата образованием разных уровней103
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