Отзыв научного руководителя на магистерскую диссертацию
Юлии Валерьевны Богомоловой
по теме «История формирования идеологических основ политической модернизации КНР»

Актуальность проведенного исследования определяется той исключительной ролью, которую играет история формирования идеологических основ политической модернизации КНР. Не будет преувеличением отметить, что изменение идеологических основ политической модернизации КНР заложила фундамент успешных экономических реформ. Прагматичный идеологический курс позволил избежать политического переобувания, политической стабильности и сконцентрироваться на развитии. Успешное использование идеологии в качестве политического инструмента во многом позволило современному Китаю существенно повысить свой статус в международных делах. Исследование затрагивает период с начала ХХ века до современности.
При написании данной магистерской диссертации автор предпринял попытку систематизировать всю доступную ему информацию по балансу сил на русском, английском и китайском языках.
Во Введении имеются все необходимые разделы, в которых описываются актуальность, объект, предмет, цель и задачи исследования, хронологические рамки, источниковая база, степень изученности проблемы, методологические основы, научная новизна практическая и теоретическая значимость исследования, а также выносимые на защиту положения.
Основной корпус работы состоит из трех глав, в которых описываются «Зарождение международного коммунистического движения и теория «новой демократии» как средство достижения социализма в Китае», «Путь к достижению «социализма с китайской спецификой» и «Сохранение курса на достижение социализма в современных реалиях».
Магистерская диссертация содержит функциональное заключение, состоящее из собственных выводов, к которым диссертант пришел в ходе проведения исследования. В сделанных выводах говорится о создании условий для развития социализма в Китае, преемственности социалистический идей, характерной для руководителей разных поколений, творческом подходе с опорой на национальную специфику к решению вызовов, а также умелом использовании партийной системы.
[bookmark: _GoBack]Особо хотелось бы выделить проведенную автором особенность осуществления реформ в интересах китайского народа.
В течение всего периода обучения студент регулярно общался с научным руководителем, проводил своевременные консультации. Магистерская диссертация была представлена в срок.
Считаю, что данная магистерская диссертация удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к итоговым квалификационным работам за магистратуру, и может быть оценена на «отлично».
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